

公司代码：601128

公司简称：常熟银行

江苏常熟农村商业银行股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	赵海慧	个人原因	孟施何
董事	朱勤保	公务原因	王春华
独立董事	张荷莲	个人原因	吴敏艳
独立董事	蒋建圣	公务原因	曹中

3 本半年度报告未经审计。

4 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
普通股A股	上海证券交易所	常熟银行	601128	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	徐惠春	惠彦
电话	0512-52909021	0512-52909021
办公地址	江苏省常熟市新世纪大道58号	江苏省常熟市新世纪大道58号
电子信箱	xhch@csrccb.com	xhch@csrccb.com

2.2 公司主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	163,289,318	145,824,683	11.98
归属于上市公司股	11,642,773	10,468,055	11.22

东的净资产			
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现 金流量净额	5,063,761	-5,508,224	-
营业收入	2,746,922	2,361,995	16.30
归属于上市公司股东的 净利润	711,132	570,954	24.55
归属于上市公司股东的 扣除非经常性 损益的净利润	714,618	562,043	27.15
加权平均净资产收 益率(%)	6.27	5.71	增加0.56个百分点
基本每股收益(元/ 股)	0.32	0.26	23.08
稀释每股收益(元/ 股)	0.28	0.26	7.69

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		62,985				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股 数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结的股份 数量	
交通银行股份有限公司	境内非 国有法 人	9.00	200,045,824	200,045,824	无	0
常熟市发展投资有限公司	国有法 人	3.66	81,382,062	81,382,062	无	0
常熟市苏华集团有限公司	境内非 国有法 人	3.55	78,960,000	78,960,000	质押	78,960,000
江苏江南商贸集团有限责 任公司	国有法 人	3.45	76,695,845	76,695,845	无	0
江苏隆力奇集团有限公司	境内非 国有法 人	2.58	57,246,000	57,246,000	质押	57,246,000
江苏白雪电器股份有限公 司	境内非 国有法 人	2.08	46,302,933	46,302,933	无	0
江苏灵丰纺织集团有限公	境内非	1.23	27,411,753	27,411,753	质押	27,411,753

司	国有法人					
常熟风范电力设备股份有限公司	境内非国有法人	1.23	27,411,753	27,411,753	无	0
常熟华联商厦有限责任公司	境内非国有法人	1.09	24,194,133	24,194,133	质押	24,194,133
江苏梦兰集团有限公司	境内非国有法人	1.04	23,207,133	23,207,133	质押	23,200,000
					冻结	7,133
上述股东关联关系或一致行动的说明	常熟市发展投资有限公司、江苏江南商贸集团有限责任公司同为常熟市政府国有资产监督管理委员会控制的公司。除此之外，本行未知其余股东之间是否存在关联关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

经营规模稳健增长。报告期末，资产总额 1,632.89 亿元，较年初增加 174.64 亿元，增幅 11.98%；存款总额 1,127.18 亿元，较年初增加 137.13 亿元，增幅 13.85%；贷款总额 873.01 亿元，较年初增加 94.90 亿元，增幅 12.20%；资本充足率 14.53%。

经营效益持续提高。报告期内，营业收入 27.47 亿元，同比增加 3.85 亿元，增幅 16.30%。实现归属于上市公司股东的净利润 7.11 亿元，同比增加 1.40 亿元，增幅 24.55%；基本每股收益 0.32 元，同比增幅 23.08%。

资产质量不断优化。报告期末，不良贷款率 1.01%，较年初下降 0.13 个百分点；拨贷比 3.89%，较年初提升 0.17 个百分点；拨备覆盖率 386.31%，较年初提升 60.38 个百分点。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用